ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 21 января 2020 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лекаря Д.А.,

при секретаре судебного заседания Степанян А.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Агиновой Е.Н.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Даренских Е.Ю.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении гражданки 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290, двадцати двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 получила взятку от Д.Н.В., М.Р.И. и А.Р.Р. в виде денег за совершение в пользу последних незаконных действий (бездействие), при следующих обстоятельствах. 

Мстоян (до 04.03.2014 г. – Погорелова) О.С. на основании приказа (распоряжения) начальника ОГУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» от 18.05.2010 г. № 35 «К» принята с 18.05.2010 г. на должность заведующей 12 разряда единой тарифной сетки Краснопольского ветеринарного пункта. 

Во исполнение приказа (распоряжения) начальника ОГУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» от 28.07.2010 г. №74 «К» в связи с производственной необходимостью ФИО3 переведена с 02.08.2010 г. на должность ветеринарного врача – госветинспектора ветстанции (12 разряда) ОГУ «ФИО7 ветстанция». 

На основании приказа (распоряжения) начальника ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» от 14.01.2013 г. № 5 «К» в связи с производственной необходимостью ФИО3 переведена с 14.01.2013 г. на должность главного ветеринарного врача (профессионально квалификационная группа 4, квалификационный уровень 1) ОГБУ «ФИО7 ветстанция». 

Согласно должностных обязанностей главного ветеринарного врача ветстанции, утвержденных начальником ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», ФИО1 обязана разрабатывать планы ветеринарно-профилактических мероприятий в районе, организовывать и контролировать их проведение в хозяйствах района и личных подворьях; осуществлять методическое руководство ветеринарными специалистами в проведении ветеринарно-санитарных и противоэпизоотических мероприятий; проверять ведение журналов учета проведения ветеринарных мероприятий в хозяйствах; утверждать календарные планы работы ветеринарных специалистов на предстоящий месяц; проводить проверку выполнения ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах; выдавать ветеринарные свидетельства на продукцию и животных; вести реестр поднадзорных организаций; контролировать ежемесячное выполнение государственного задания и комплектования документов. 

В соответствии с дополнением к должностной инструкции главного ветеринарного врача, утвержденным начальником ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», ФИО1 обязана проводить работу по гашению, оформлению электронных ветеринарных сопроводительных документов в системе ФГИС «Меркурий» согласно приказу Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях». 

На основании правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, оформление ветеринарных сопроводительных документов осуществляется при производстве партии подконтрольного товара; перемещении (перевозке) подконтрольного товара; переходе права собственности на подконтрольный товар. 

Оформление ветеринарных сопроводительных документов на любые подконтрольные товары осуществляют уполномоченные лица органов и учреждений, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, в соответствии с их компетенцией в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии. 

При производстве подконтрольных товаров на территории Российской Федерации, их перемещении по территории Российской Федерации и переходе права собственности на них на территории Российской Федерации ветеринарные сопроводительные документы оформляются на основании сведений об эпизоотической ситуации места происхождения/отгрузки подконтрольных товаров; результатов ветеринарно-санитарной экспертизы данной продукции или сырья, из которого она изготовлена, если ее проведение в отношении указанного подконтрольного товара или сырья для его производства требуется законодательством Российской Федерации; лабораторных исследований, проведенных в лабораториях (испытательных центрах), входящих в систему органов и учреждений Государственной ветеринарной службы Российской Федерации; данных осмотра (ветеринарного освидетельствования, если данный подконтрольный товар представляет собой живых животных); данных осмотра транспортного средства, в котором перемещается подконтрольный товар. 

Ветеринарные свидетельства формы № 1 оформляются при производстве, обороте, а также перевозке подконтрольных товаров за пределы района (города) по территории Российской Федерации; ветеринарные справки формы № 4 оформляются при производстве, обороте, а также перевозке подконтрольных товаров в пределах района (города). Формы указанных документов утверждены приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589 (далее ветеринарные свидетельства и ветеринарные справки) и являются официальными документами, удостоверяющими факт проведения осмотра животных и имеющими правовое значение, связанное с возможностью дальнейшего перемещения животных. 

Таким образом, ФИО1 с учетом вышеуказанного перечня ее прав и должностных обязанностей, является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», в том числе связанными с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

В период до 10 января 2018 г., в дневное время у ФИО1, являющейся должностным лицом, с целью незаконного обогащения, из корыстной заинтересованности, зная о необходимости А.Р.Р. оформления ветеринарных сопроводительных документов, возник преступный умысел, направленный на получение от А.Р.Р. лично взятки в виде денег за незаконные действия (бездействие) и служебного подлога при оформлении ветеринарных сопроводительных документов (свидетельств и справок). 

Так, в указанный период времени, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, сообщила ветеринарному врачу Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р. о готовности ФИО1 незаконно оформлять за денежное вознаграждение ветеринарные сопроводительные документы (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра спортивных лошадей. 

На предложение ФИО1 А.Р.Р., осознавая, что ФИО1 является должностным лицом и что в ее полномочия входит оформление ветеринарных сопроводительных документов, а также то, что указанная процедура занимает длительное время, ответила ФИО1 согласием о передаче денежных средств ФИО1 за совершение вышеуказанных незаконных действий (бездействие) при оформлении вышеуказанных документов. 

Далее, в дневное время в период с 10.01.2018 г. до 17.01.2018 г. А.Р.Р. сообщила ранее своей знакомой тренеру автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В. о желании ФИО1, как должностного лица, получать деньги за незаконное оформление официальных документов – ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра спортивных лошадей.

В связи с чем, Д.Н.В. в дневное время в период с 10.01.2018 г. до 17.01.2018 г. при беседе с ФИО1 сообщила о своей готовности передавать последней денежные средства за незаконное оформление ФИО1, как должностным лицом, ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра спортивных лошадей. 

На предложение Д.Н.В. у ФИО1 в период с 10.01.2018 г. до 17.01.2018 г. также сформировался преступный умысел на получение от Д.Н.В. взятки в виде денег за незаконное оформление ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра спортивных лошадей и совершении служебного подлога, о чем ФИО1 сообщила Д.Н.В.

Кроме того, в дневное время в период с 17.01.2018 г. до 26.07.2019 г. к ФИО1, являющейся должностным лицом, обратился М.Р.И. с предложением передачи ФИО1, как должностному лицу, денег за незаконное оформление ФИО1 ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра убойных лошадей. 

На предложение М.Р.И. у ФИО1 в период с 17.01.2018 г. до 26.07.2019 г. также сформировался преступный умысел на получение от М.Р.И. взятки в виде денег за незаконное оформление ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра убойных лошадей и совершении служебного подлога, о чем ФИО1 сообщила М.Р.И.

В целях получения взятки в виде денег и служебного подлога ФИО1 сообщила Д.Н.В., А.Р.Р. и М.Р.И. о необходимости перевода денег за совершение ей незаконных действий (бездействие) при оформлении ветеринарных сопроводительных документов (свидетельств и справок) на ее лицевые счета именно в тех размерах, которые ФИО1 будет лично сообщать. На указанное требование ФИО4, ФИО5 и ФИО6 ответили согласием.

При этом ФИО1 осознавала, что ветеринарные сопроводительные документы (ветеринарные свидетельства и справки), утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589 при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений об осмотре животных, являются официальными документами, удостоверяющим факт проведения осмотра животных, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим перемещением животных. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег за незаконные действия (бездействие) от Д.Н.В., А.Р.Р. и М.Р.И., ФИО1 в период с 10.01.2018 г. по 26.07.2019 г., находясь в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенного по АДРЕС действуя из корыстной заинтересованности, со своего персонального компьютера под личным логином и паролем заходила в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальные документы – ветеринарные сопроводительные документы (ветеринарные справки и свидетельства) заведомо ложные сведения о факте осмотра спортивных и убойных лошадей, предоставляющие право на их беспрепятственную транспортировку, которые в дальнейшем по просьбе Д.Н.В., А.Р.Р. и М.Р.И. направляла в указанное ими место, а после чего за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий (бездействие) лично получила от Д.Н.В., А.Р.Р. и М.Р.И. взятку в виде денег. 

ФИО1, являясь должностным лицом, в целях незаконного обогащения, из корыстной заинтересованности, в период с 10.01.2018 г. по 26.07.2019 г. внесла в официальные документы – ветеринарные сопроводительные документы (ветеринарные справки и свидетельства) следующие заведомо ложные сведения и получила за это взятку от Д.Н.В., А.Р.Р. и М.Р.И. в виде денег, а именно:

- ветеринарную справку № 196374338 от 17.01.2018 г. о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 8 голов спортивных лошадей на территорию ОБУ «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.». После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 17.01.2018 г. на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по АДРЕС незаконно были перечислены денежные средства в размере 1460 рублей;

- ветеринарную справку № 952569082 от 22.10.2018 г. о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 8 голов спортивных лошадей на территорию ОБУ «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.». После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 22.10.2018 г. на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 1444 рубля;

- ветеринарную справку № 1359925195 от 21.01.2019 г. о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 8 голов спортивных лошадей на территорию ОБУ «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.». После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 22.01.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 1444 рубля;

- ветеринарное свидетельство № 1388466911 от 27.01.2019 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию ООО Клуб ролевого туризма «Тардис». После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 27.01.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 245 рублей; 

- ветеринарную справку № 1424009294 от 04.02.2019 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.». После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 04.02.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 219 рублей;

- ветеринарную справку № 1722168019 от 03.04.2019 г. о факте осмотра 10 голов спортивных лошадей, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 10 голов спортивных лошадей на территорию Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.». После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 04.04.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 1800 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 1375440798 от 24.01.2019 г. о факте осмотра 2 голов убойных лошадей, которое позволило М.Р.И. транспортировать 2 головы убойных лошадей в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области; ветеринарное свидетельство № от 01.03.2019 о факте осмотра 1 головы убойной лошади, которое позволило М.Р.И. транспортировать 1 голову убойной лошади в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области. После чего, М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 11.03.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> были перечислены денежные средства в размере 550 рублей, из которых 515 рублей ФИО1 внесла в кассу ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», а 35 рублей присвоила себе незаконно; 

- ветеринарное свидетельство № 1689542362 от 28.03.2019 г. о факте осмотра 1 головы убойной лошади, которое позволило М.Р.И. транспортировать 1 голову убойной лошади в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области. М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 27.03.2019 г. на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> д. д. 18 незаконно были перечислены денежные средства в размере 300 рублей; 

- ветеринарное свидетельство № от ДАТА о факте осмотра 1 головы убойной лошади, которое позволило М.Р.И. транспортировать 1 голову убойной лошади в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области. После чего, ФИО6, согласно ранее достигнутой договоренности 17.05.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 250 рублей; 

- ветеринарное свидетельство № 1972841523 от 21.05.2019 г. о факте осмотра 1 головы убойной лошади, которое позволило М.Р.И. транспортировать 1 голову убойной лошади в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области. После чего, М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 21.05.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 250 рублей; 

- ветеринарное свидетельство № 2373716254 от 26.07.2019 г. о факте осмотра 3 голов убойных лошадей, которое позволило М.Р.И. транспортировать 3 головы убойных лошадей в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области. После чего, М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 26.07.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 600 рублей; 

- ветеринарное свидетельство № 339331103 от 25.04.2018 г. о факте осмотра 10 голов спортивных лошадей, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 10 голов спортивных лошадей на территорию ООО «Максима Стейблз». После чего ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности 26.04.2018 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 1550 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 339336616 от 25.04.2018 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию ООО «Максима Стейблз». После чего ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности 26.04.2018 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 400 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 568456688 от 23.07.2018 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию ОАО «КСК Битца». Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, 05.07.2018 г. незаконно были перечислены денежные средства в размере 300 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 187490370 от 10.01.2018 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило транспортировать 1 голову спортивной лошади в Р. Крым. Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства 10.01.2018 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 300 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 1476953812 от 14.02.2019 г. о факте осмотра 4 голов спортивных лошадей, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 4 головы спортивных лошадей в Свердловскую область. Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства деньги были перечислены 14.02.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 800 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 1898653751 от 07.05.2019 г. о факте осмотра 4 голов спортивных лошадей, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 4 головы спортивных лошадей в Свердловскую область. Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства деньги были перечислены 13.05.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 665 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 1985048837 от 23.05.2019 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади в Свердловскую область. Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства денежные средства в размере 250 рублей были незаконно перечислены ДАТА на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>;

- ветеринарное свидетельство № 2231610900 от 05.07.2019 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади в г. Челябинск. Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства 05.07.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 500 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 2302269607 от 16.07.2019 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади в г. Москва. Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства 16.07.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 250 рублей;

- ветеринарное свидетельство № 2341534334 от 22.07.2019 г. о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади в Московскую область. Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства 23.07.2019 г. на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 250 рублей.

Получив вышеуказанные перечисленные деньги, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 10.01.2018 г. по 26.07.2019 г. ФИО1, являющаяся должностным лицом, с целью незаконного обогащения, из корыстной заинтересованности, получила лично взятку в виде денег за незаконные действия (бездействие) при оформлении ветеринарных сопроводительных документов (справок и свидетельств) от Д.Н.В., А.Р.Р. и М.Р.И. в размере 13 312 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, Мстоян (до 04.02.2014 г. – Погорелова) О.С. на основании приказа (распоряжения) начальника ОГУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» от 18.05.2010 г. № 35 «К» принята с 18.05.2010 г. на должность заведующей 12 разряда единой тарифной сетки Краснопольского ветеринарного пункта. 

Во исполнение приказа (распоряжения) начальника ОГУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» от 28.07.2010 г. №74 «К» в связи с производственной необходимостью ФИО3 переведена с 02.08.2010 г. на должность ветеринарного врача – госветинспектора ветстанции (12 разряда) ОГУ «ФИО7 ветстанция». 

На основании приказа (распоряжения) начальника ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» от 14.01.2013 г. № 5 «К» в связи с производственной необходимостью ФИО3 переведена с 14.01.2013 г. на должность главного ветеринарного врача (профессионально квалификационная группа 4, квалификационный уровень 1) ОГБУ «ФИО7 ветстанция». 

Согласно должностных обязанностей главного ветеринарного врача ветстанции, утвержденных начальником ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», ФИО1 обязана разрабатывать планы ветеринарно-профилактических мероприятий в районе, организовывать и контролировать их проведение в хозяйствах района и личных подворьях; осуществлять методическое руководство ветеринарными специалистами в проведении ветеринарно-санитарных и противоэпизоотических мероприятий; проверять ведение журналов учета проведения ветеринарных мероприятий в хозяйствах; утверждать календарные планы работы ветеринарных специалистов на предстоящий месяц; проводить проверку выполнения ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах; выдавать ветеринарные свидетельства на продукцию и животных; вести реестр поднадзорных организаций; контролировать ежемесячное выполнение государственного задания и комплектования документов. 

В соответствии с дополнением к должностной инструкции главного ветеринарного врача, утвержденным начальником ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», ФИО1 обязана проводить работу по гашению, оформлению электронных ветеринарных сопроводительных документов в системе ФГИС «Меркурий» согласно приказу Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях». 

На основании правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, оформление ветеринарных сопроводительных документов осуществляется при производстве партии подконтрольного товара; перемещении (перевозке) подконтрольного товара; переходе права собственности на подконтрольный товар. 

Оформление ветеринарных сопроводительных документов на любые подконтрольные товары осуществляют уполномоченные лица органов и учреждений, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, в соответствии с их компетенцией в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии. 

При производстве подконтрольных товаров на территории Российской Федерации, их перемещении по территории Российской Федерации и переходе права собственности на них на территории Российской Федерации ветеринарные сопроводительные документы оформляются на основании сведений об эпизоотической ситуации места происхождения/отгрузки подконтрольных товаров; результатов ветеринарно-санитарной экспертизы данной продукции или сырья, из которого она изготовлена, если ее проведение в отношении указанного подконтрольного товара или сырья для его производства требуется законодательством Российской Федерации; лабораторных исследований, проведенных в лабораториях (испытательных центрах), входящих в систему органов и учреждений Государственной ветеринарной службы Российской Федерации; данных осмотра (ветеринарного освидетельствования, если данный подконтрольный товар представляет собой живых животных); данных осмотра транспортного средства, в котором перемещается подконтрольный товар. 

Ветеринарные свидетельства формы № 1 оформляются при производстве, обороте, а также перевозке подконтрольных товаров за пределы района (города) по территории Российской Федерации; ветеринарные справки формы № 4 оформляются при производстве, обороте, а также перевозке подконтрольных товаров в пределах района (города). Формы указанных документов утверждены приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589 (далее ветеринарные свидетельства и ветеринарные справки) и являются официальными документами, удостоверяющими факт проведения осмотра животных и имеющими правовое значение, связанное с возможностью дальнейшего перемещения животных. 

Таким образом, ФИО1 с учетом вышеуказанного перечня ее прав и должностных обязанностей, является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», в том числе связанными с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

В период до 10.01.2018 г., в дневное время у ФИО1, являющейся должностным лицом, с целью незаконного обогащения, из корыстной заинтересованности, зная о необходимости А.Р.Р. оформления ветеринарных сопроводительных документов, возник преступный умысел, направленный на получение от А.Р.Р. лично взятки в виде денег за незаконные действия (бездействие) и служебного подлога при оформлении ветеринарных сопроводительных документов (свидетельств и справок). 

Так, в указанный период времени, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, сообщила ветеринарному врачу Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р. о готовности ФИО1 незаконно оформлять за денежное вознаграждение ветеринарные сопроводительные документы (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра спортивных лошадей. 

На предложение ФИО1 А.Р.Р., осознавая, что ФИО1 является должностным лицом и что в ее полномочия входит оформление ветеринарных сопроводительных документов, а также то, что указанная процедура занимает длительное время, ответила ФИО1 согласием о передаче денежных средств ФИО1 за совершение вышеуказанных незаконных действий (бездействие) при оформлении вышеуказанных документов. 

Далее, в дневное время в период с 10.01.2018 г. до 17.01.2018 г. А.Р.Р. сообщила своей ранее знакомой тренеру автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В. о желании ФИО1, как должностного лица, получать деньги за незаконное оформление официальных документов - ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра спортивных лошадей.

В связи с чем, Д.Н.В. в дневное время в период с 10.01.2018 г. до 17.01.2018 г. при беседе с ФИО1 сообщила о своей готовности передавать последней денежные средства за незаконное оформление ФИО1, как должностным лицом, ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра спортивных лошадей. 

На предложение Д.Н.В. у ФИО1 в период с 10.01.2018г. до 17.01.2018 г. также сформировался преступный умысел на получение от Д.Н.В. взятки в виде денег за незаконное оформление ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра спортивных лошадей и совершении служебного подлога, о чем ФИО1 сообщила Д.Н.В.

Кроме того, в дневное время в период с 17.01.2018 г. до 26.07.2019 г. к ФИО1, являющейся должностным лицом, обратился М.Р.И. с предложением передачи ФИО1, как должностному лицу, денег за незаконное оформление ФИО1 ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра убойных лошадей. 

На предложение М.Р.И. у ФИО1 в период с 17.01.2018 г. до 26.07.2019 г. также сформировался преступный умысел на получение от М.Р.И. взятки в виде денег за незаконное оформление ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные свидетельства и справки) без проведения клинического осмотра убойных лошадей и совершении служебного подлога, о чем ФИО1 сообщила М.Р.И.

В целях получения взятки в виде денег и служебного подлога ФИО1 сообщила Д.Н.В., А.Р.Р. и М.Р.И. о необходимости перевода денег за совершение ей незаконных действий (бездействие) при оформлении ветеринарных сопроводительных документов (свидетельств и справок) на ее лицевые счета именно в тех размерах, которые ФИО1 будет лично сообщать. На указанное требование Д.Н.В., А.Р.Р. и М.Р.И. ответили согласием.

При этом ФИО1 осознавала, что ветеринарные сопроводительные документы (ветеринарные свидетельства и справки), утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589 при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений об осмотре животных, являются официальными документами, удостоверяющим факт проведения осмотра животных, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим перемещением животных. 

Реализуя свой преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, находясь в дневное время 22.10.2018 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарную справку № 952569082 от 22.10.2018 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 8 голов спортивных лошадей на территорию Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.». 

После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 22.10.2018 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 1444 рубля, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарную справку № 952569082 от 22.10.2018 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей.

Кроме того, реализуя свой возникший при указанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 21.01.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарную справку № 1359925195 от 21.01.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 8 голов спортивных лошадей на территорию Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.». 

После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 22.01.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 1444 рубля, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарную справку № 1359925195 от 21.01.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей.

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 27.01.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1388466911 от 27.01.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию ООО Клуб ролевого туризма «Тардис». 

После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 27.01.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 245 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1388466911 от 27.01.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади.

Кроме того, реализуя свой возникший при указанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 04.02.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарную справку № 1424009294 от 04.02.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.». 

После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности ДАТА на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 219 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарную справку № от ДАТА заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади.

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах, преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 03.04.2019 в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарную справку № 1722168019 от 03.04.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 10 голов спортивных лошадей, которая позволила автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» транспортировать 10 голов спортивных лошадей на территорию Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.».

После чего тренером автономной некоммерческой организации центра иппотерапии «Добрая лошадка» Д.Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности 04.04.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 1800 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарную справку № 1722168019 от 03.04.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 10 голов спортивных лошадей.

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 24.01.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1375440798 от 24.01.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 2 голов убойных лошадей, которое позволило М.Р.И. транспортировать 2 головы убойных лошадей в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области. 

После чего, М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 11.03.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> были перечислены денежные средства в размере 550 рублей, из которых 515 рублей ФИО1 внесла в кассу ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», а 35 рублей присвоила себе незаконно и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1375440798 от 24.01.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 2 голов убойных лошадей. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 01.03.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1555177404 от 01.03.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы убойной лошади, которое позволило М.Р.И. транспортировать 1 голову убойной лошади в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области. 

После чего, М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 11.03.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> были перечислены денежные средства в размере 550 рублей, из которых 515 рублей ФИО1 внесла в кассу ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», а 35 рублей присвоила себе незаконно и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1555177404 от 01.03.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы убойной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 28.03.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1689542362 от 28.03.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы убойной лошади, которое позволило М.Р.И. транспортировать 1 голову убойной лошади в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области. 

М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 27.03.2019 г. на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> д. д. 18 незаконно были перечислены денежные средства в размере 300 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1689542362 от 28.03.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы убойной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 17.05.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1953207606 от 17.05.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы убойной лошади, которое позволило М.Р.И. транспортировать 1 голову убойной лошади в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области.

После чего, М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 17.05.2019 г. на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 250 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1953207606 от 17.05.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы убойной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 21.05.2019 в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1972841523 от 21.05.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы убойной лошади, которое позволило М.Р.И. транспортировать 1 голову убойной лошади в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области.

После чего, М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 21.05.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 250 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1972841523 от 21.05.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы убойной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 26.07.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 2373716254 от 26.07.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 3 голов убойных лошадей, которое позволило М.Р.И. транспортировать 3 головы убойных лошадей в с. Аргаяш Аргаяшского района Челябинской области.

После чего, М.Р.И., согласно ранее достигнутой договоренности 26.07.2019 г. на лицевой счет ФИО1 № открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 600 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 2373716254 от 26.07.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 3 голов убойных лошадей. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 25.04.2018 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 339331103 от 25.04.2018 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 10 голов спортивных лошадей, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 10 голов спортивных лошадей на территорию ООО «Максима Стейблз». 

После чего ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности 26.04.2018 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 1550 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 339331103 от 25.04.2018 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 10 голов спортивных лошадей. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 25.04.2018 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 339336616 от 25.04.2018 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию ООО «Максима Стейблз». 

После чего ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности 26.04.2018 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно были перечислены денежные средства в размере 400 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 339336616 от 25.04.2018 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 23.07.2018 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 568456688 от 23.07.2018 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию ОАО «КСК Битца». 

Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, 05.07.2018 г. незаконно были перечислены денежные средства в размере 300 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 568456688 от 23.07.2018 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 14.02.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1476953812 от 14.02.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 4 голов спортивных лошадей, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 4 головы спортивных лошадей на территорию Свердловской области. 

Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства деньги были перечислены 14.02.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 800 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1476953812 от 14.02.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 4 голов спортивных лошадей. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 07.05.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1898653751 от 07.05.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 4 голов спортивных лошадей, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. 

<

данные изъяты> транспортировать 4 головы спортивных лошадей на территорию Свердловской области. 

Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства деньги были перечислены 13.05.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 665 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1898653751 от 07.05.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 4 голов спортивных лошадей. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 23.05.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1985048837 от 23.05.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию Свердловской области. 

Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства деньги были перечислены 23.05.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 250 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 1985048837 от 23.05.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 05.07.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 2231610900 от 05.07.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. П.М. Латышева» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию г. Челябинска. 

Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства деньги были перечислены 05.07.2019 г. на лицевой счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 500 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 2231610900 от 05.07.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 16.07.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 2302269607 от 16.07.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию г. Москва. 

Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства деньги были перечислены 16.07.2019 г. на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 250 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 2302269607 от 16.07.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади. 

Кроме того, реализуя свой возникший при описанных выше обстоятельствах преступный умысел на совершение служебного подлога, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в дневное время 22.07.2019 г. в кабинете № 3 Областного государственного бюджетного учреждения «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», расположенной по адресу: ул. Рощинская, д. 2 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстной заинтересованности, с персонального компьютера под личным логином и паролем зашла в Федеральную государственную информационную систему «Меркурий», где в нарушение правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 27.12.2016 № 589, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 2341534334 от 22.07.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади, которое позволило Областному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» транспортировать 1 голову спортивной лошади на территорию Московской области. 

Ветеринарным врачом Областного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки Конноспортивный комплекс Рифей им. Л.П.М.» А.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности за выдачу вышеуказанного свидетельства деньги были перечислены 23.07.2019 г. на лицевой счет ФИО1 № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8597/0243 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> в размере 250 рублей, получив которые, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, главным ветеринарным врачом ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», действуя из корыстной заинтересованности, внесла в официальный документ – ветеринарное свидетельство № 2341534334 от 22.07.2019 г. заведомо ложные сведения о факте осмотра 1 головы спортивной лошади. 

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено ею добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимой адвокат Даренских Е.Ю. поддержала ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст.292 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимой ФИО1, обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ как получение взятки, т.е. получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия (бездействие). 

- по эпизодам от 22.10.2018 г.; 21.01.2019 г.; 27.01.2019 г.; 04.02.2019 г.; 03.04.2019 г.; 24.01.2019 г.; 01.03.2019 г.; 28.03.2019 г.; 17.05.2019 г.; 21.05.2019 г.; 26.07.2019 г.; 25.04.2018 г.; 25.04.2018 г.; 23.07.2018 г.; 14.02.2019 г.; 07.05.2019 г.; 23.05.2019 г.; 05.07.2019 г.; 16.07.2019 г.; 22.07.2019 г. (20 преступлений) по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 2921 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных впервые преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой тяжести и тяжкого, данные о личности подсудимой: её возраст, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни её семьи.

ФИО1 у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, повышает свой профессиональный и образовательный уровень, имеет Почетные грамоты и Благодарности.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, относит полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Имеющиеся в материалах уголовного дела документы «Заявление», «Объяснение» (т. 1 л.д. 56, 94-98) суд в качестве явки с повинной признать не может, поскольку указанные документы составлены уже после вызова подсудимой в орган внутренних дел, в связи с выявленными правоохранительными органами признаками совершенных преступлений, сотрудникам полиции было известно об её причастности к совершению инкриминируемых деяний. Вместе с тем суд учитывает указанные документы в качестве смягчающего наказание обстоятельства, расценивая их как чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, суд, при назначении наказания, применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести, личность подсудимой, совершившей преступления впервые, её имущественное положение, наличие постоянного места работы и жительства, отсутствие на иждивении иных лиц, нахождение в трудоспособном возрасте, для достижения целей наказания в виде исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ и в виде исправительных работ за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 292 УК РФ, полагая, что именно данные виды наказаний будут способствовать наиболее эффективному достижению целей наказания. 

Также суд, с учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, характеризующейся исключительно положительно, сведений об её имущественном и семейном положении, отношения к содеянному, представленные сведения из правоохранительных органов и трудового коллектива, считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказаний, предусмотренные ч. 3 ст. 290 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, связанных с мотивами подсудимой, её поведением до и после совершения преступлений, и позволяющих назначить подсудимой наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется, с учетом сведений о характере и обстоятельствах совершенного умышленного преступления, продолжительности периода его совершения, объекта преступного посягательства и защищаемых общественных отношений.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, наказание ФИО1 необходимо назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ст. 71 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, её возраста, отношения к содеянному, наличия постоянного места жительства и работы, положительных характеристик, суд полагает, что подсудимая ФИО1 не представляет повышенной общественной опасности, и её исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок, в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать свое исправление и возложив на неё определенные обязанности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290, двадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ назначить за каждое преступление наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработка в доход государства 15%.

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный государственный орган.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписка с расчетного счета № 

<

***>, выписка с расчетного счета № 

<

***>; ветеринарная справка № 196374338 от 17.01.2018 о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей; ветеринарная справка № 952569082 от 22.10.2018 о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей; ветеринарная справка № 1359925195 от 21.01.2019 о факте осмотра 8 голов спортивных лошадей; ветеринарное свидетельство № 1388466911 от 27.01.2019 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; ветеринарная справка № 1424009294 от 04.02.2019 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; ветеринарная справка № 1722168019 от 03.04.2019 о факте осмотра 10 голов спортивных лошадей; ветеринарное свидетельство № 1375440798 от 24.01.2019 о факте осмотра 2 голов убойных лошадей; ветеринарное свидетельство № 1555177404 от 01.03.2019 о факте осмотра 1 головы убойной лошади; ветеринарное свидетельство № 1689542362 от 28.03.2019 о факте осмотра 1 головы убойной лошади; ветеринарное свидетельство № 1953207606 от 17.05.2019 о факте осмотра 1 головы убойной лошади; ветеринарное свидетельство № 1972841523 от 21.05.2019 о факте осмотра 1 головы убойной лошади; ветеринарное свидетельство № 2373716254 от 26.07.2019 о факте осмотра 3 голов убойных лошадей; ветеринарное свидетельство № 339331103 от 25.04.2018 о факте осмотра 10 голов спортивных лошадей; ветеринарное свидетельство № 339336616 от 25.04.2018 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; ветеринарное свидетельство № 568456688 от 23.07.2018 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; ветеринарное свидетельство № 187490370 от 10.01.2018 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; ветеринарное свидетельство № 1476953812 от 14.02.2019 о факте осмотра 4 голов спортивных лошадей; ветеринарное свидетельство № 1898653751 от 07.05.2019 о факте осмотра 4 голов спортивных лошадей; ветеринарное свидетельство № 1985048837 от 23.05.2019 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; ветеринарное свидетельство № 2231610900 от 05.07.2019 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; ветеринарное свидетельство № 2302269607 от 16.07.2019 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; ветеринарное свидетельство № 2341534334 от 22.07.2019 о факте осмотра 1 головы спортивной лошади; прейскурант цен на платные ветеринарные услуги (работы), оказываемые ОГБУ «ФИО7 районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»; приказ начальника ОГБУ «ФИО7 ветстанция» о внесении изменений в прейскурант – хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Журнал регистрации платных ветеринарных услуг за период с 01.09.2017 по 14.05.2018; журнал регистрации платных ветеринарных услуг за период с 14.05.2018 по 15.02.2019; журнал регистрации платных ветеринарных услуг за период с 14.02.2019 по 01.09.2019; журнал операций по счету в период с 01.03.2019 по 31.03.2019, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сосновского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Челябинской области – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённой в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Д.А. Лекарь